



“Ош мамлекеттик университетинин 2023-2026-жылдарга туруктуу өнүгүү модели” стратегиялык программасынын алкагында аткара турган дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин

### Перспективдүү иш-планы

№	Иш-чаралар	Аткарыла турган иштер жана мөөнөтү	Жооптуулар	Эскертүү
1	Эл аралык контекстте PhD программасын квалификациялоо жана жайылтуу.	PhD программасы боюнча окуп жаткан докторанттардын коргоосу: 1. Жээнбекова Г.- 2023ж., декабрь 2. Мирзакматова О.-2025-ж. 3. Осмонбаева Ж. 2025-ж	Каф.башчылар, программа жетекчилери	
2	Изилдөөлөрдүн сапатын жана өндүрүмдүүлүгүн жогорулатуу	Ар бир кафедрадан 5 макала акциясы, Scopus, WOS басылмаларында октябрь, ноябрь 2023 30 макала	Декан, Каф.башчылары, программа жетекчилери	
3	Изилдөө үчүн зарыл болгон инфраструктураны чыңдоо	Синхрондук лаборатория ачуу 2023-жыл июнь; Магистранттар үчүн илимий-изилдөө лаборатория ачуу; 2023-жыл май	Декан, Каф.башчы Магистратура жооптуу кызматкер	
4	Улуттук жана эл аралык булактардан изилдөөлөр үчүн каржылоо тартуу жана кызматташуу мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү	Oxford Test of English TOEFL Тест борборлорун ачуу боюнча инвестиция тартуу, 2023-ж. октябрь, ноябрь	Декан, Жооптуу кызматкерлер	
5	Дисциплина аралык компетенцияны тартуу	«Бир кафедрадан бир долбоор»	Каф.башчылар, программа	

	жана университеттин эл аралык аброюн жогорулатуу менен кафедралардын стратегиялык долбоорлоо иштерин оңуктүрүү	программасы- сентябрь 2023-ж.	жетекчилери	
6	Бүтүрүүчүлөргө жумушка орношууга жардам берүү үчүн билим берүү программалары аркылуу алынган компетенцияларды өркүндөтүү	Бүтүрүүчүлөрдүн ассоциациясын ишин жандандыруу, алар менен тыгыз иш алып баруу	Карьера бөлүмү жооптуу кызматкер	
7	Инновациялык ыкмаларды колдонуу жана мугалимдердин квалификациясын жогорулатуу аркылуу окутуунун сапатын жогорулатуу. Эл аралык илимий жана академиялык конференцияларга катышууну жогорулатуу;	Англис тилин окутуунун жаңы технологияларын байма-бай колдонуу, квалификацияны жогорулатуу курсуна жөнөтүү: Февраль, Март- 2023 Сагындыкова Р.Ж АКШ IVLP программасы, “Санарип доорундагы билим берүү” Эргешова Г., Тажибаева А. АКШ TESOL конференциясы Абдурахманова Х. Улуу Британия, май 2023	Декан, Каф.башчылары, программа жетекчилери	
8	Таланттуу студенттерди тартуу, анын ичинде атайын профориентациялык иш-чаралардын жардамы менен	Өзгөчө таланты бар студенттерди топтоо, алар менен тыгыз иш алып баруу	Тарбия иштери боюнча декандын орун басары	
9	Таланттуу чет элдик студенттердин санын көбөйтүү жана алардын географиялык камтуу аймагын диверсификациялоо	Өзгөчө таланты бар чет элдик студенттерди топтоо, алар менен тыгыз иш алып баруу	Тарбия иштери жана эл аралык байланыштар боюнча декандын орун басарлары	
10	Эл аралык оноктоптүк тармактарын кеңейтүү; Эл аралык мобилдүүлүк;	Казакстандын ЕУУнун филологиялык билим берүү багыты менен	Декан, Каф.башчылары, программа жетекчилери	

		кош диплом программасына жетинүү, Июнь 2023 Озбекистандын Мирзо Улугбек университети менен кош диплом программасын ишке ашыруу. Июнь 2023		
11	3+2 системасы боюнча QS рейтингин үчүн академиялык эксперттердин тизмесин түзүү (3 чет элдик жана 2 жергиликтүү эксперт)	Чет өлкөлүк өнөктөштөр менен тыгыз байланышта болуу, ОшМУнун академиялык репутациясын чындоо максатта иштерди алып баруу	Каф. башчылары, программа жетекчилери	
12	Алыскы чет мамлекеттердин ЖОЖдору менен кызматташууну бекемдөөгө багытталган иш-чараларды уюштуруу жана өткөрүү	АКШ, Улуу Британия, Германия, Түштүк Корея мамлекеттеринин ЖОЖдору менен кызматташтыкты күчөтүү, ZOOM аркылуу жолугушууларды өткөрүү. Сентябрь-Май 2023-2024жж	Декан, Каф. башчылары, программа жетекчилери	
13	2+3 системасы боюнча QS рейтингин боюнча иш берүүчүлөрдүн тизмесин түзүү (2 чет элдик жана 3 жергиликтүү эксперт)	Чет өлкөлүк өнөктөштөр менен тыгыз байланышта болуу, ОшМУнун академиялык репутациясын чындоо максатта иштерди алып баруу	Каф. башчылары, программа жетекчилери	
14	ОшМУнун бүтүрүүчүлөрү чет өлкөлөрдө иштеп жаткандардын эсебинен чет элдик кызыкдар тараптарды тартуу	ДТМФ бүтүп, чет өлкөдө иштеп жүргөн бүтүрүүчүлөрдү чогултуу, ZOOM аркылуу жолугушууларды өткөрүү. Май 2023	Каф. башчылары, Карьера бөлүмү, жооптуу кызматкерлер	
15	Чет элдиктер менен автордукта англис тилинде макалаларды чыгаруу:	ДТМФда иштеп кеткен чет өлкөлүк англис тили боюнча адистер менен ар бир кафедрадан 5 макала акциясы, Scopus, WOS басылмаларында октябрь, ноябрь 2023	Декан, Каф. башчылары, программа жетекчилери	

		30 макала	
16	Академиялык программаларды жана биргелешкен изилдөөлөрдү биргелешип иштеп чыгуу жана ишке ашыруу;	АКШ, Улуу Британия, Германия, Түштүк Корея мамлекеттеринин ЖОЖдору менен кызматташтыкты күчөтүү, ZOOM аркылуу жолугушууларды өткөрүү. Сентябрь-Май 2023-2024жж	Декан, Каф.башчылары, программа жетекчилери
17	ОшМУну Scopus платформасында каттоо жана жазылуу	Факультетте иштеп жаткан ар бир окутуучуну катталууга милдеттендирүү	Каф.башчылары, программа жетекчилери
18	Эразмус, Орхун, Мевлана ж.б. стипендиялык программалар аркылуу PhD даражасы бар чет элдик мугалимдерди тартуу;	Эразмус, Орхун, Мевлана программаларынын бүтүрүүчүлөрү менен менен сүйлөшүүлөрдү жүргүзүп, ZOOM аркылуу жолугушууларды өткөрүү. Апрель 2023	Декан, Эл аралык байланыштар боюнча декандын орун басары
19	Чет элдик мугалимдерди тартуу	ДТМФда иштеп кеткен чет өлкөлүк англис тили, немец тили боюнча адистер менен сүйлөшүүлөрдү жүргүзүп чет элдик окумуштууларга лекциялык жана практикалык сааттарды берүүнү колго алуу. Сентябрь-Май 2023-2024жж	Декан, Каф.башчылары, программа жетекчилери
20	Академиялык мобилдүүлүккө чет өлкөлүк студенттерди тартуу;	Чехия, Пльзень, Батыш-Чех университетинин Германистика бөлүмүндө окуп жаткан студенттерин чакыруу, Казакстан, Өзбекистан өнөктөш ЖОЖдорунун студенттерин академиялык мобилдүүлүккө тартуу Сентябрь-Май 2023-2024жж	Декан, Каф.башчылары, программа жетекчилери

21	Сайтта төрт тилде маалыматты өз убагында жайгаштыруу;	<a href="http://fwlc.oshsu.kg">fwlc.oshsu.kg</a> Факультеттин сайттын үзгүлтүксүз жанылап, маалыматтарды жайгаштырып туруу. Жыл бою (2023-2026-жж)	Декан, Каф. башчылары, программа жетекчилери, сайт боюнча жооптуу кызматкерлер
22	Сайттын колдонуучуларынын санын көбөйтүү;	Окутуучуларга, студенттерге таркатып, ОшМУ жана факультеттин сайттын окумдуулугун күчөтүү. Жыл бою (2023-2026-жж)	Декан, Каф. башчылары, программа жетекчилери, сайт боюнча жооптуу кызматкерлер
23	Социалдык тармактар аркылуу веб-сайтка киргендердин санын көбөйтүү	<a href="http://infac_oshgu.osu_translators">infac_oshgu.osu_translators</a> . Факультет мировых языков и культур Фейсбук, Инстаграм баракчаларындагы колдонуучулар аркылуу ОшМУнун жана факультеттин сайттын окумдуулугун күчөтүү. Жыл бою (2023-2026-жж)	Каф. башчылары, программа жетекчилери, сайт жана социалдык тармактар боюнча жооптуу кызматкерлер
24	Активдүүлүктүн жана корпоративдик почтаны колдонуунун өсүшү.	Факультетте иштеп жаткан ар бир окутуучуну корпоративдик почтаны колдонууга милдеттендирүү	Каф. башчылары, программа жетекчилери
25	Туруктуу өнүгүү максаттары боюнча окуу планына сааттарды кошууну талкуулоо;	“ЖОЖдордогу туруктуу өнүгүү” предметин өтүүнү жандандыруу	Каф. башчылары, программа жетекчилери
26	Туруктуу өнүгүү максаттары боюнча иш-чараларды уюштуруу жана катышуу;	TESOL Methodology эл аралык илимий-практикалык конференция өткөрүү. Апрель 2024-ж	Декан, Каф. башчылары, программа жетекчилери
27	Тантандыларды банкаруу принциптерин ишке ашыруу	“Тантандыларды сорттоо” долбоорун ишке ашыруу үчүн көзөмөлдөө	Тарбия иштери боюнча декандын орун басары Кураторлор



ДТМФнын деканы

доцент Р.Ж. Сагындыкова